
Pernambuco , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3636 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 16 

 

sitehttps://www.brejomdeus.pe.gov.br/. Outras informações pelo fone 

(81) 99136-2942 ou pelo E-maillicitacoes@brejomdeus.pe.gov.br. 

 

Brejo da Madre de Deus, 17 de julho de 2024 

  

ROSALIA RAFAELA DA SILVA BRITO 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Tharcysio Cordeiro de Farias da Silva 

Código Identificador:A8CD464D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

CAMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

RESOLUÇÃO Nº 008/2024 

 

Ementa: Concede a Medalha Josué de Castro a 

Senhora Egília Viviane Alves Martins. 

  

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 

O Presidente promulga a seguinte 

  

RESOLUÇÃO 

  

Art. 1º. A Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho concede a 

Medalha Josué de Castro a Senhora Egília Viviane Alves Martins. 

Art. 2º. A Mesa Competirá, em comum acordo com a homenageada e 

a autora do Projeto de Resolução que concedeu a medalha tratada no 

artigo anterior, marcar a data da entrega da medalha, que poderá 

ocorrer em sessão solene no Plenário da Câmara ou em local preferido 

pela homenageada. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 19 de junho de 2024 

  

RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:96E059F1 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0397/2024. 

 

Ementa: Conceder licença com vencimentos para 

atividade política e dá outras providências.  

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Considerando o art.1º, II, L da LC nº 64/90, bem como o 

estabelecido no Art. 253 da Lei estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968 

e art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 30 de abril de 1990. 

  

Considerando a C.I nº 0160/2024 - SEARH de 05/07/2024, C.I nº 

657/2024 de 04/07/2024 -SMPROS, C.I nº 02/2024 – COMDCASA 

de 02/07/2024 e requerimento de desincompatibilização da servidora 

LUCILENE RODRIGUES DE PONTES FERREIRA. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS á 

CONSELHEIRA TUTELAR, LUCILENE RODRIGUES DE 

PONTES FERREIRA mat. nº 25.430, com Lotação na Secretaria 

Municipal de Programas Sociais – SMPROS, por 03 (três) meses do 

dia 05/07/2024 ao dia 06/10/2024. Conforme parágrafo II do Art. 86 

da Lei 8.112/1990, para fins de candidatura eleitoral. 

  

Art. 2º - Este é um deferimento parcial da licença requerida, diante 

da apresentação do Registro da Candidatura ao cargo eletivo 

pretendido (vereador). Contudo o deferimento definitivo se dará com 

a apresentação da anuência da candidatura pelo Poder Judiciário. Na 

hipótese do Registro não ser autorizado pelo Poder Judiciário, os dias 

não trabalhados serão descontados em folha de pagamento e a licença 

imediatamente cancelada. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 05 de julho de 2024. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 17 de julho de 2024. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:15FCE7B0 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 

CABOPREV 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 006/2024. NATUREZA DO OBJETO: Serviços. DESCRIÇÃO 

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE 

ALARME DE INTRUSÃO, CERCA ELETRIFICADA, 

EQUIPAMENTOS DE CFTV E MONITORAMENTO (COM 

FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MATERIAL), SISTEMA DE 

CONTROLE DE ACESSO E RÁDIO COMUNICADOR PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE ACESSÍVEL DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO – CABOPREV. 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO–CABOPREV, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.738.191/0001-32. CONTRATADA: SERGIO ROBERTO DE 

ALCANTARA FERREIRA 06929011401, inscrita no CNPJ sob o nº 

30.032.423/0001-54. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, 

da Lei Federal nº 14.133/21. VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 

34.782,36 (trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta 

e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 

(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2024. PERÍODO 

DE VIGÊNCIA: 28/06/2024 a 28/06/2025. 

  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 17 de julho de 2024. 

  

JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES 
Diretor Presidente do CABOPREV  

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:9D9E0738 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0528/2024. 

 

Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso 

Público nº 01 /2019 – SME. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0157/2024 - SEARH de 16/07/2024. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos, abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público – Edital Nº 01/2019, para 

preenchimento dos cargos a se apresentarem no dia 25/07/2024 ás 09h 

na Coordenação de Registro de Pessoal - COREP (CAM 1) - Rua 



Pernambuco , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3636 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 17 

 

Manoel Queiroz da Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo de Santo 

Agostinho (Por trás do Terminal Integrado de Passageiros do Cabo de 

Santo Agostinho), munidos de seus documentos pessoais RG e CPF, 

para tomar posse nos cargos em caráter efetivo. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

PROFESSOR II – MATÉMATICA 
EUDES MARTINS DE OLIVEIRA FILHO 

WILLIAMS DOS SANTOS BRAGA 

  

PROFESSOR I – ENSINO FUNDAMENTAL 
MARIA JOSE ALVES DA SILVA 

  

PROFESSOR I – EDUCAÇÃO INFANTIL 
JULIEMILY BENJAMIN GONÇALVES COSTA 

  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – BRAILLE  
ADRIANA BASILIO DA SILVA 

  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – INTERPRETE DE 

LIBRAS 
MIRTHIS CAROLINE ARAUJO DE BARROS 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 16 de julho de 2024. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recurso  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:44AAEB15 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

092/PMCSA - SELP/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Executiva de Limpeza 

Pública, por seu representante legal – RECONHECE e RATIFICA o 

1º termo aditivo ao Contrato nº 092/PMCSA - SELP/2023, 

Processo Administrativo nº 050/2022, Processo Licitatório nº 

037/PMCSA-SELP/2022, Tomada de Preços nº 001/PMCSA- 

SELP/2022, Natureza do Objeto: prorrogação. Tramitação: 1° CPL 

– Descrição do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a 

prorrogação do prazo contratual., por um período de mais 180 (cento e 

oitenta) dias, passando o seu termo final para 31 de outubro de 2024, 

com fundamento no inciso II, do artigo 57 da Lei nº 8.666/93. 

Empresa: NRJ AMBIENTAL LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o 

nº 41.244.542/0001-97, com sede na Rua Cento e sessenta e três, 226, 

sala 405, Edf. Cabo Corpodate Center, Torre Aníbal Cardoso, Cabo de 

Santo Agostinho/PE, CEP 54.518-430. Valor total: R$ 139.465,00 

(Cento e trinta e nove mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

Vigência: 180 dias. 

  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 03 de maio de 2024. 

  

FERNANDO JOSÉ IRINEU MARTINS 
Secretário Executivo de Limpeza Pública. 

  

Publicado por: 
Leila Maria de Carvalho Santos 

Código Identificador:94C88CF0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/PMCSA - SECLCTI/2024 

CONCORRÊNCIA Nº 90001/PMCSA - SECLCTI/2024 
  

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/ PE, através da Secretaria Executiva de Cultura, Lazer, 

Ciência, Tecnologia e Inovação — Após todo o trâmite legal, 

homologa o Processo Administrativo: N° 106/2024 - Processo 

Licitatório: Nº 092/PMCSA - SECLCTI/2024, Modalidade: 

Concorrência NO 90001/PMCSA - SECLCTI/2024. Tramitação: 1 a 

CPL. Natureza do Objeto: Contratação. Descrição do Objeto: 

Contratação de empresa especializada para execução de reforma, 

adequação e condicionamento acústico de uma sala de cinema, através 

da Secretaria Executiva de Cultura, Lazer, Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

Adjudica o objeto para a MAKE ACÚSTICA LTDA – CNPJ: 

30.527.963/0001-36, pelo valor Global de R$ 182.000,00 (Cento e 

oitenta e dois mil reais). 
  

Informações: Centro Administrativo Municipal – Rua Manoel de 

Queiroz da Silva, 145, Térreo, Torrinha, Cabo de Santo Agostinho, 

PE, CEP 54525-180; fone (81) 3524-9075, ou ainda, através do e-mail 

cplpmcsa@hotmail.com no horário das 08h00min às 14h00min, de 

segunda a sexta-feira. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 17 de julho de 2024. 

  

ALEXANDRE DIOGO DE LIMA NERES 
Secretário Executiva de Cultura, Lazer, Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

Publicado por: 
Leila Maria de Carvalho Santos 

Código Identificador:8B726EDB 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N°. 175/2024 – GAB. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A POSSE DE 

SERVIDOR PÚBLICO, CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL Nº 001/2022 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas em função de seu cargo, em consonância com o que 

dispõe o Art. 37, IX da Constituição Federal da República de 1988, 

Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 e Lei Municipal nº 

1.360/2022 de 01 de março de 2022; 

  

Considerando a nomeação do candidato WESLEY MEDEIROS, 

inscrito no CPF nº 136.894.554-64, aprovado no Concurso Público nº 

001/2022, homologado em 06 de janeiro de 2023, exigência contida 

no art. 37, inciso II da Constituição Federal, para provimento aos 

cargos da Administração Pública; 

  

Considerando que o candidato preenche os pré-requisitos legais ao 

cargo para qual foi nomeado; 

  

Considerando o que dispõe o Edital de Convocação nº 014/2024, de 

01 de julho de 2024. 

  

Resolve: 
  

Art. 1º. Dar posse ao candidato WESLEY MEDEIROS, no Cargo de 

Gari, Lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeirinha, Estado de 

Pernambuco. 

  


